
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

53 02/07/2024 5 0

Oggetto: 

Programmazione delle risorse 2021 per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento 
denominato: "RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELL'AREA OVEST CANALE S. 
ANGELO" - codice ReNDiS 15IR943/G1, Importo finanziamento: euro 1.925.742,34 - CUP: 
I91J13000050002 - Soggetto Attuatore: Comune di Falciano del Massico (CE). - Annullamento 
e riproposizione del Decreto n. 49 del 25.06.2024 di Ammissione e assegnazione provvisoria del 
finanziamento - Approvazione schema di Convenzione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO CHE
a. l’art. 17, comma 1 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dall'art.

1, comma 1, della Legge 26 febbraio 2010, n. 26,  prevede che in considerazione delle particolari
ragioni  di  urgenza  connesse  alla  necessità  di  intervenire  nelle  situazioni  a  più  elevato  rischio
idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e
culturale, in sede di prima applicazione dei piani straordinari  diretti a rimuovere le situazioni a più
elevato rischio idrogeologico e comunque non oltre i cinque anni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto,  con decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri,  su proposta  del  Ministro
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del  Mare,  sentiti  il  Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  e il  Dipartimento della Protezione Civile per i  profili  di competenza, ed i Presidenti delle
Regioni  o delle Province Autonome interessate,  possono essere nominati  commissari  straordinari
delegati,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  decreto-legge  29  novembre  2008,  n.  185,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, e successive modificazioni;

b. la  legge n.  116 dell’11  agosto  2014,  e  in  particolare  l’articolo  10,  co.  1,  dispone il  subentro del
Presidente  della  Regione  Campania  nelle  funzioni  di  Commissario  di  Governo  per  il  sollecito
espletamento  delle  procedure  relative  alla  attuazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico;

c. che con Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente della Regione Campania nelle funzioni di
Commissario  di  Governo  (di  seguito:  Presidente-Commissario),  ex  art.  10,  comma 1,  Legge  11
agosto 2014, n. 116, è stato, tra l’altro: 
c.1 istituita  la  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Presidente-Commissario  (di  seguito:

Struttura  di  Coordinamento),  quale  Ente  attuatore  per  la  realizzazione  degli  interventi  di
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Campania; 

c.2 individuato il Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore Generale  p.t. della DG 08
per Lavori pubblici e Protezione civile della Regione Campania affidando allo stesso Coordinatore
la competenza degli atti di gestione amministrativa;

d. il  DPCM del 28 maggio 2015, recante: l’“Individuazione dei criteri e delle modalità per stabilire le
priorità di attribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”;

e. il DPCM del 15 settembre 2015, recante: il “Piano stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con alto
livello di popolazione esposta al rischio di alluvione”;

f. con  il  D.P.C.M.  del  14  luglio  2016  sono  state  approvate  le  “Modalità  di  funzionamento  del  fondo  per  la
progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione all’art. 55 della legge 28 dicembre
2015, n. 221;

g. il DPCM del 5 dicembre 2016, recante: l’“Approvazione dell'indicatore di riparto su base regionale delle risorse
finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”;

h. che con Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, il Presidente-Commissario ha disposto, tra l’altro, la continuità alla
Struttura  di  coordinamento  e  l’individuazione  del  Coordinatore  della  Struttura  nella  persona  del  Direttore
Generale p.t. della D.G. (50 06 00) per la difesa del suolo e l’ecosistema della Regione Campania;

i. con il  decreto-legge 1°  marzo 2021,  n.  22,  convertito  con modificazioni  dalla  legge 22 aprile  2021 n.  55,
recante:  disposizioni  urgenti  in  materia  di  riordino  delle  attribuzioni  dei  Ministeri,  è  stato  ridenominato  il
“Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare” in “Ministero della Transizione Ecologica” (di
seguito: MiTE) e ne sono stati definiti nuovi compiti e funzioni;

j. il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  29 luglio 2021, n. 128, recante: il  “Regolamento di
organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica”;

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=6195


k. il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e successive modificazioni, recante: l’“Attuazione dell'articolo
30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio
sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti  e
costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”;

l. l’articolo 36-ter, comma 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.
108, recante: la «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure.»,  che  qualifica  gli  interventi  di
prevenzione, mitigazione e contrasto del rischio idrogeologico, di cui al decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, e al decreto-legge 12 settembre 2014, 133,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11  novembre  2014,  n.  164,  a  qualunque  titolo  finanziati,  come
interventi di preminente interesse nazionale;

m. il Decreto Direttoriale n. 167/SuA del MiTE del 4 novembre 2021, registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio
in  data  12  novembre  2021  al  n.  409,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  Euro
15.218.487,44 a favore del Presidente della Regione Campania, in qualità di Commissario di governo, con il
vincolo del  perseguimento delle  finalità  stabilite,  sulla  base dei  criteri  di  cui  al  decreto del  Presidente del
Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2016, recante “Approvazione dell'indicatore di riparto su base regionale delle
risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”;

n. la nota prot. 2021.0022548/UDPC/GAB/CG del 23/11/2021 con cui il Presidente della Regione Campania ha
espresso l’intesa per lo schema di decreto recante l’elenco degli interventi regionali di mitigazione del dissesto
idrogeologico ammessi a finanziamento, corredato dai relativi cronoprogrammi, così come previsto dall’art. 7,
comma  2,  del  decreto-legge  n.  133  del  2014,  modificato  dall’articolo  16,  comma 2,  del  decreto-legge  6
novembre 2021, n. 152; 

o. con Decreto n. 498 del 30/11/2021, del MiTE, è stato approvato l’elenco dei progetti  da finanziare con la
Programmazione delle risorse 2021 per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

p. con  Decreto  Direttoriale  n.  241/SuA  del  MiTE  del  10/12/2021  è  stato  autorizzato  il  pagamento  di  €
14.613.322,39  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  “CS  RISCHIO IDROGEOL CAMPANIA”  aperta  presso  la
Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli n. 425, intestata al Presidente della Regione Campania in qualità di
Commissario straordinario per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n. 116 a valere
sul capitolo 8535 PG 4 – Giust. 2055 IPE 1 Cl 1 - Programma 12, Missione 18, U.D.V. 1.5, Azione 3, CdR 12,
dello  stato  di  previsione  della  spesa  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  per  il  corrente  esercizio
finanziario;

RILEVATO che
a. tra gli interventi del sopracitato Decreto Ministeriale n. 498/2021, finalizzato alla programmazione delle risorse

2021 per  la  mitigazione del  rischio  idrogeologico,  è  ricompreso l’intervento  denominato:  “RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO DELL’AREA OVEST CANALE S.  ANGELO”  -  CUP:  I91J13000050002,  con  soggetto
proponente  il  Comune  di  Falciano  del  Massico  (CE),  per  un  importo  complessivo  di  €  1.925.742,34,
identificato con il codice ReNDiS 15IR943/G1;

b. che,  per lo stesso intervento,  con il  Decreto n.  33 del  18 ottobre 2018 del  Coordinatore della  Struttura a
supporto  del  Commissario  di  Governo,  ex  art.  10,  c.1  della  Legge  11  agosto  2014,  n.  116,  (di  seguito:
Coordinatore della Struttura), sono state definite le procedure tecnico-amministrative di gestione, controllo e
monitoraggio del relativo fondo di progettazione di cui al DPCM 17/07/2016; 

c. con DD N. 7 del  01/09/2019 del Coordinatore della Struttura è stato impegnato, a valere su risorse nella
disponibilità del Commissario di Governo, l’importo di € 67.604,92 per la progettazione dell’intervento suddetto
e liquidato l’importo € 13.520,98 come prima quota, pari al 20% del finanziamento in favore del Comune di
Falciano del Massico (CE);

d. con DD N. 9 del  19/03/2021 del Coordinatore della Struttura è stato liquidato l’importo € 20.281,48 come
seconda quota in favore del Comune di Falciano del Massico (CE);

e. con  nota  prot.  2021.0623354  del  14.12.2021  della  Struttura  Commissariale  si  è  preso  atto  della
documentazione relativa al progetto esecutivo;

f. con DD. N. 49 del 25/06/2024 del Coordinatore della Struttura è stato individuato il Comune di Falciano del
Massico (CE) Soggetto attuatore dell’intervento in oggetto;

RILEVATO ALTRESI’ che al D.D. n. 49 del 25/06/2024 del Coordinatore della Struttura per mero errore materiale
non è stato allegato lo schema di convenzione;

RITENUTO di poter procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano il
finanziamento in questione:
a. all’individuazione  del  Comune  di  Falciano  del  Massico  (CE), quale  Soggetto  Attuatore

dell’intervento in argomento;



b. all’ammissione a finanziamento e contestuale assegnazione provvisoria delle risorse per l’intervento
denominato “RISANAMENTO  IDROGEOLOGICO  DELL’ARA  OVEST  CANALE  S.  ANGELO”  -
CUP: I91J13000050002 - codice ReNDiS 15IR943/G1, per l'importo complessivo di € 1.925.742,34,
di cui € 33.802,46 già erogati per la progettazione dell’intervento;

c. all’approvazione  dello  schema  di  Convenzione  allegato,  che  regola  i  rapporti  tra  la  Struttura  di
Coordinamento e il Soggetto Attuatore.

VISTI
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale e s.m.i;
c. l’art. 10, co. 1 della legge n. 116 del 11 agosto 2014;
d. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente-Commissario Delegato; 
e. il DPCM 27/09/2021;
f. la delibera CIPE n. 32/2015; 
g. il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
h. il DPCM 14/07/2016;
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente-Commissario Delegato;
j. il decreto n. 33 del 18 ottobre 2018;
k. la delibera CIPE n. 64/2019;
l. DM 498/2021 del Ministero della Transizione Ecologica (oggi MASE)
m. gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

Alla  stregua  dell’istruttoria  eseguita  dagli  Uffici  della  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del
Commissario di  Governo per il  contrasto al  dissesto idrogeologico,  ex art.  10,  co.  1 della legge 11
agosto  2014,  n.  116,  di  cui  all’Ordinanza  n.  1  del  13  giugno  2017  del  Presidente-Commissario  di
Governo

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di annullare e riproporre il Decreto n. 49 del 25/06/2024;

2. di  individuare  il  Comune  di  Falciano  del  Massico  (CE), quale  Soggetto  Attuatore  dell’intervento  in
argomento;

3. di  procedere  all’  ammissione  a  finanziamento  e  contestuale  assegnazione  provvisoria  delle  risorse per
l'intervento denominato: “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELL’AREA OVEST CANALE S. ANGELO” -
CUP:  I91J13000050002  - codice  ReNDiS 15IR943/G1,  con Soggetto Attuatore il  Comune di Falciano del
Massico (CE), per l'importo complessivo di € 1.925.742,34;

4. di  stabilire  che  la  somma  spettante al  Comune  di  Falciano  del  Massico  (CE),  al  lordo  del  3%  del
finanziamento per spese di funzionamento della Struttura Commissariale, è pari a  €  1.891.939,88  calcolata
decurtando  dal  finanziamento  assentito  con  la  Programmazione  2021,  le  risorse  già  erogate  per  la
progettazione dell’intervento (pari a € 33.802,46); 

5. di approvare l’allegato schema di Convenzione che regola  i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e il
Soggetto Attuatore;

6. di trasmettere il presente decreto:
5.a. al Comune di Falciano del Massico (CE);
5.b. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, 

denominata: “Regione Campania Casa di Vetro”;

7. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs n.  33/2013,  nella sezione “Amministrazione Trasparente”  del  sito  istituzionale del  Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico:  www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it
e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo
2013;

 - Michele PALMIERI -

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/


   


